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Ö Z E T 

Sabit kron-köprü restorasyonun dişe bağlan
tı kuvvetlerinin artırılması amacıyla kesilmiş diş 
yüzeyine çeşit l i yöntem ve materyaller uygulan
maktadır. Bu amaçla kesilmiş diş üzerinde bulu
nan smear tabakasının kaldırılmasıyla dentin ka
nallarının ağızlarının açılarak hem yüzey alanla
rının hem de mikromekanik tutuculuğun artırıl
ması için, çeşit l i demineralize ajanlar gel işt ir i l
miş ve smear tabakasının uzaklaştırılmasında 
öneri lmiştir. Bu araştırmada smear uzaklaştırıcı 
ajan olarak kullanılan Tannik asit, Sitr ik asit ve 
Eti lendiamintetrasiklik asit (EDTA)'nın pulpa üze
rinde etki leri 7 ve 21 günlük periodlarda histo-
patolojik olarak incelenmiş, kontrol grubu ile 
karşılaştırmalı olarak değerlendir i lmiştir. % 17'-
lik EDTA solüsyonunun pulpa üzerinde irrever-
zible etki meydana getirdiği sonucuna varılmış
tır. 

Anahtar Kelimeler : Smear tabakası, EDTA 
Sitrik asit, Tannik asit, Pulpa cevabı. 

GİRİŞ 

Restorasyonların simantasyonunda başarıyı 
temel olarak üç faktör belir ler; simanın resto
rasyona adhezyonu, kendi kohezyonu ve dişe 
olan adhezyonudur. Her üç faktörde de olumlu 
gelişmeler elde etmek amacıyla bir çok araştır
ma yapılmaktadır. Simanın dişe olan adhezyonu-
nu olumsuz olarak etkileyen faktörlerden biri de, 
kesim sırasında diş üzerinde kalan smear taba-
kasıdır (5). 

Smear; 0.5-15 um. boyutlarında organik 
ve inorganik partiküllerden oluşur. Yapı olarak 
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The study has revealed that EDTA has irrever
sible effect on the pulp. 
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epitel, tükrük, kan, kesilen dişe ait parçalar ve 
mikroorganizmalar içerir (2, 4, 5, 7). Bu tabaka 
fırçalama veya basınçlı su kullanılmasıyla diş 
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yüzeyinden uzaklaştırılamaz (8, 11). Dolayısıyla 
simantasyondan önce rutin teknikler uygulandı
ğında diş yüzeyinde kalarak simanın dişe olan 
adhezyonunu olumsuz yönde etki ler ve bakteri 
üremesi için uygun bir ortam hazırlayabilir (12). 

Smear tabakası çeşit l i kimyasal ajanların 
uygulanmasıyla uzaklaştırılabilir. Bu tabakanın 
uzaklaştırılmasıyla diş ile yapıştırıcı ajan ara
sındaki tutuculuğun arttığı göster i lmişt ir (18, 9). 
Buna karşın smear tabakası prepare edilmiş diş 
yüzeyindeki dentin kanalcıkların ağzını kapata
rak dış ortamdan pulpanın etki lenmesini engel
lediği bel irt i lmektedir (9, 15, 16). Smear tabaka
sının uzaklaştırılmasıyla dentin tübül lerinin ağzı 
açılarak pulpa hem dış etki lerden hem de smear 
uzaklaştırıcı ajanın kendisinden etkilenerek re
aksiyon verebil ir. 

Bu çalışmanın amacı smear tabakasının 
uzaklaştırılmasında yaygın olarak kullanılan % 
25 (3) tannik asit, % 15 (2, 3) s i tr ik asit ve % 17 
EDTA'nın(11) prepare edilmiş diş yüzeyine uy
gulanmaları sonucu oluşan pulpa cevabının his-
topatolojik olarak incelenmesidir. 

GEREÇ ve YÖNTEM 

Üzerlerinde hiç çürük bulunmayan, perio-
dontal ve protetik amaçla çekim endikasyonu 
konmuş, ağzında 20 adet diş bulunan bir hasta 
denek olarak kullanılmıştır. Etik nedenlerle has
ta çalışma konusu ile bi lgi lendir i lmiş ve izni 
alınmıştır. 

Hastanın ağzında bulunan ve Tablo i'de gö
rülen dişlerine tek parça döküm kron yapılmak 
üzere aynı seansta shoulder tür kenar sonlan-
ması gösterecek şekilde su soğutmalı yüksek 
devirl i türbin ile 878/12, 16, 14 nolu elmas frez 
kullanılarak (Diatech Diamant. Svvitzerland) ful l 
diş kesimi kuralları doğrultusunda prepare edil
mişlerdir. Kesilen dişler ç i f t karıştırma yöntemi 
ile elastomerik ölçü maddesi kullanılarak ölçü
leri alınmış ve sert alçıdan master modelleri el
de edi lmiştir. Tek parça döküm kronlar elde edi
linceye kadar geçen 24 saatlik süre içerisinde 
kesilmiş dişleri dış etkilerden korumak için pro
tez laboratuvarında ısı ile polimerize olan (Bio-
dent plus - De Trey) akri l ik kronlar hazırlanarak 
kalsiyum hidroksit esaslı pat ile (Dycal-Caulk-

TABLO I : Çalışmada kullanılan smear uzak

laştırıcı ajan ve diş grupları. 

Dentsplay) geçici olarak dişlere simante edil

miştir. 

Smear tabakasının uzaklaştırılması amacıy
la % 25 tannik asit, % 15 sitr ik asit ve % 17 
EDTA solüsyonları kullanılmıştır. Dişler tannik 
asit (grup A), sitr ik asit (grup B), EDTA (grup C), 
negatif kontrol (grup D) ve pozitif kontrol (grup 
E) olmak üzere beş deney grubuna ayrılmıştır. 
Pozitif kontrol grubu dişlere (grup E) herhangi 
bir işlem yapılmadan ağızda bırakılmıştır. Nega
t i f kontrol grubundaki dişlere diş kesimi yapıl
dıktan sonra smear tabakası uzaklaştırılmadan 
dişler hava-su spreyi ile yıkanmış ve ılık hava ile 
kurutulduktan sonra kronlar simante edilmiştir 
(grup D). 

Hazırlanan metal kronlar kesilmiş dişlere 
uyumlandırıldıktan sonra A deney grubuna tan
nik asit, B deney grubuna sitr ik asit ve C deney 
grubuna EDTA solüsyonu bir pamuk palet yardı
mıyla 15 saniyelik süre ile uygulanmıştır. Diş-
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ler yıkanıp kurutulduktan sonra kronlar polikar-
boksilat siman (Adhesor-carboxy, Spofa denta l-
Praha) ile simante edi lmiştir. 

7 ve 21 gün sonra hastadan anamnez alına
rak bel irt i len her süre için beher gruptan ikişer 
adet diş çeki lmiş ve patoloji laboratuvarına gön
deri lmişt ir. Tüm dişler % 10'luk formol solüsyo
nunda bir hafta bekleti lerek f ikse edi lmişlerdir. 
Fiksasyon sağlandıktan sonra dişler % 10'luk 
formik asit solüsyonunda dekalsif iye işlemine 
tabi tutulmuştur. Akar su altında 24 saat yıkanan 
dişler mesio-distal yönde ikiye ayırılarak CHAN-
DON CITADEL 2000 cihazında rutin doku takibi
ne alınmıştır. Parafin blok'a gömülen dişlerin 
REICHERT JUNG kesit cihazında 6 mikron kalın
lığında kademeli seri kesitleri alınmış ve doku
lar hemetoksil in eosin ile boyanmıştır. Değer
lendirmeler OLYMPUS BH2 ışık mikroskobunda 
yapılmıştır. 

BULGULAR 

Bütün gruplarda histopatolojik değerlendir
me; pulpa bağ dokusunda ve odontoblastik taba
kada olmak üzere iki bölgede yapılmıştır. Değer
lendirmede pulpa bağ dokusunda ödem, konjes-
yon, kanama, inflamasyon ve nekroz, odontoblas
t ik tabakada ise ödem, redüksiyon, nukleus mig-
rasyonu, nekroz ve predentin tabakasında incel
me gibi kriterler esas alınarak gruplar arasında 
karşılaştırma yapılmıştır. Buna göre pulpa bağ 

dokusu için; (—) değişikl ik yok, (— +) hafif 
derecede, ( + ) orta derecede ve ( + + ) şiddetli 
derecede değişikl ik olarak kodlanmıştır. Odonto-
blast tabakasındaki değişikl ikler ise (0) deği
şikl ik yok, (1) pulpa boynuzunda yer yer, (2) 
pulpa boynuzunda yaygın ve (3) kronal pulpanın 
tümünde olarak kodlanmıştır (bkz. Tablo II). 

TABLO II : 3. Haftaya Ait Histopatolojik Bulgular 

Birinci hafta bulguları : 

1. hafta sonunda elde edilen kesitler ince
lendiğinde negatif kontrol, s i tr ik asit, tannik asit 

ve EDTA grubuna ait örneklerde belirgin farklı
lıklar izlenmemiştir. Buna göre pulpada hafif de
recede hiperemi ve ödem, kronal pulpanın odon
toblastik tabakasında redüksiyon ve az sayıda 
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odontoblast nükleosunun predentin içerisine 
migrasyonu izlenmiştir. Enflamasyon ve nekroza 
rastlanmamıştır (Resim 1,2, 3, 4). 

Resim 1 : Preparasyonlu kontrol grubu ( 1 . hafta) D: 

dent in (x200, H.E.) 

Resim 2 : Si tr ik asit grubu (1. harta) D: dent in (x200, 

H.E.) 

Üçüncü hafta bulguları : 

Deney örnekleri A, B, C ve her iki kontrol 
grubuna (D ve E) ait bulgular Tablo II'de topluca 
gösteri lmişt ir. Pozitif kontrol grubunda pulpa; 
ince, f ibr i l ier gevşek bağ dokusu yapısındadır. 
Damarlar hafif hiperemık görünümdedir. Odon-
toblastik tabaka her alanda prizmatik yapıdadır. 
Odontoblastlarda orta derecede hücre içi ödem 
(vakolizasyon) izlenmiştir (Resim 5). 

Resim 3 : Tannik asit grubu ( 1 . hafta) D : dent in (x200, 

H.E.) 

Resim 4 : EDTA grubu ( 1 . hafta) D : dent in {)O0Q, H.E.) 

Deney grubunda, her grubun ikişer üyesinde 
gözlenen bulgular hemen hemen uyum içindedir. 
Hiç bir grupta belirgin enflamasyon veya abse 
formasyonu izlenmemiştir (Resim G, 7). Grup
lar içerisinde sadece EDTA uygulanan örnekler
de pulpa ve odontoblast tabakasında yaygın nek
roza rastlanmıştır. Bu grup aynı zamanda şid
detl i kanama göstermiştir. Ancak inflamatuar 
hücre infi ltrasyenu hafif düzeyde ve fokaldır 
(Resim 8). 

A ve B deney gruplarında saptanan pulpal 
bağ dokuya ait bulgular D (Negatif kontrol) gru-
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Resim 5 : Preparasyonsuz kontrol cjrubu (3. hafta) D : 

elentin (X200. H.E.) 

Resim 6 : S i t r ik asit grubu (3. hafta) D : elentin (x200, 

H.E.) 

buna yakın olmakla bir l ikte D grubunda hafif dü
zeyde saptanan ödem ve kanama diğer iki grup
ta orta düzeyde olarak saptanmıştır. 

Tablo II'de de belirt i len odontoblastik taba
kadaki ödem, yaşa bağlı regressif değişikl iği 
ifade eden hücre içi ödem anlamında kullanılma-

Resim 7 : Tannik asit grubu (3. hafta) (X 1 0 0 . H.E.) 

Resim 8 : EDTA grubu (3. hafta) ( X 4 0 , H.E.) 

mıştır. Odontoblastik tabakayı bütünüyle tutan 
ve şayet varsa vital odontoblastları yassıtarak re-
düksiyona uğratan hücreler arası ödem anlamın
dadır. EDTA dışındaki gruplarda odontoblastik 
tabakadaki ödem ile odontoblast redüksiyonunun 
varlığı uyum içindedir. 

A ve B gruplarında odontoblast tabakasın
da, pulpal ödemle devamlılık halinde ödem mev
cuttur. Ödem sonucunda özellikle pulpa boynu
zu bölgelerindeki odontobiastlarda redüksiyon 
(yassılma) meydana gelmişt ir. 
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TARTIŞMA 

Araştırma, denek olarak kullanılan bir has
tanın 20 dişi üzerinde gerçekleşt ir i lmişt ir . Aynı 
hastanın hem deney grupları hem de preparas-
yonsuz ( + ) ve preparasyonlu (—) kontrol gru
bu olarak kullanılması araştırmanın daha sağlıklı 
olmasına yol açan bir durumdur. Bu şekilde farklı 
denek kullanıldığında hastalar arasındaki farklı
lıklara bağlı olarak oluşabilecek; diş yapısından, 
hastanın genel vücut reaksiyonlarından, ümmin 
sistemlerinden, muhtemel çeşit l i hastalık ve 
farklıl ıklarından araştırma sonuçlarının etkilen
mesi engellenmiştir. 

Öte yandan hastanın denek olarak kullanı
lan dişlerinin büyük bir kısmında periodontal 
harabiyetinin bulunması, pulpal reaksiyonların 
periodontal harabiyetten etki lenip etki lenmediği 
sorusunu akla getir ir. Klastik periodontoloji yak
laşımında; bir çok yazar periodontit isin apekse 
kadar i lerlemediği sürece pulpanın bundan etki
lenmeyeceğini bel irtmektedir ler (6,10). Araştır 
mada kullanılan dişlerden hiçbirinin apikal lez-
yonu veya apekse yaklaşmış periodontal hara-
biyet radyolojik muayenelerde saptanmamıştır. 
Nitekim kontrol grubunda bağ dokusu ve odon-
toblastik tabakada pulpanın periodontit isten etki
lendiğini gösterir herhangi pozitif bir histopato-
lojik bulgu yoktur. Bütün bu hususlar göz önüne 
alındığında, farklı deneklerde yürütülecek bir 
araştırmadan, aynı denekte farklı dişlerde yürü
tülen bir araştırmanın sonuçlarının sağlığı açısın
dan daha uygun olduğu ortaya çıkmaktadır. 

Diş preparasyonu pulpada ödem ve bazı ka-
piİler damarların çevresinde kanamaya yol aça
bilmektedir (1). Preparasyonlu kontrol grubunun 
1. ve 3. hafta örneklerine ait bulgular birbir lerine 
yakın değerdedir. İnflamatuar hücre varlığı ise 
gözardı edilebilecek düzeydedir. Bu şekilde hüc
resel eksudasyon olmaksızın ortaya çıkan damar
sal cevap basınç ve termal etkiyle açıklanabilir. 
Alonso ve arkadaşları (1) doğrudan zedelenme 
olmadıkça pulpada irreverzibie değişikl iklerin 
meydana gelmediğini, kesime bağlı oluşan deği
şikl iklerin patolojik olmaktan çok f izyolojik ol
duğunu bel irtmişlerdir. 

Tannik asit (A) ve s i tr ik asit (B) uygulanan 
deney grubunda gerek fokal kanama alanları, 

gerekse ödem ve konjesyon değerleri preparas
yonlu kontrol (D) grubundan Fazladır. Asi t ve de-
mineralizan ajanlarla smear tabakasının uzaklaş
tırı lması prepare edilmiş dentinin geçirgenliğin
de artışa yol açmaktadır. Pashley ve ark. (15,16) 
smear tabakasının varlığı dentin geçirgenliğine 
% 86 oranında direnç sağladığını belirtmişlerdir. 

Dentinde permeabil ite artışı pulpanın kim
yasal ve bakteriyel invasyonuna yol açar. Bak
teriye! toksinler de pulpada pulpitise yol açmak
tadır. İlginç olarak, pulpit isi ifade eden enflama-
tuar hücre infi l t irasyonu, bu çalışmada dominant 
bulgu değildir. Dolayısıyla sitr ik asit ve tannik 
asit gruplarındaki artmış pulpal reaksiyon, kesi
me bağlı basınç ve termal etkiye eklenen kimya
sal etkiye bağlanabilir. Sterling ve ark. (17) kö
pek dişleri üzerinde yaptıkları araştırmada, sit
rik asitin pulpa üzerindeki etkisini incelemişler
dir. Sitr ik asitin pulpayı irr ite etmediğini ancak 
ajana karşı reaksiyon gösterdiğini saptamışlar
dır. Oysa Cotton (7) pulpanın sitr ik asite karşı 
cevap verdiğini bel irtmişt ir. Bitter (1990) (3), 
% 25 tannik asidin dentin permeabil itesine etki
sini s i tr ik asit ile karşılaştırmıştır. Sonuç olarak 
tannik asidin dentin tubül ağzını genişletmediği
ni, ayrıca dentinin permeabil itesi üzerinde azal
tıcı etki gösterdiğini bel ir tmişt ir . Buna göre tan
nik asidin pulpa dokusu üzerinde herhangi bir 
zararlı etki yapmayacağını i leri sürmüştür. 

Araştırmamızda si tr ik asit ve tannik asit 
gruplarında pulpal ödemle devamlılık halinde 
ödem gözlenmiştir. Ödem sonucu, özellikle pul
pa boynuzu bölgelerindeki odontoblastlarda re-
düksiyon (yassılma) meydana gelmiştir. 

EDTA uygulanan ve 3 haftalık olan (C grubu) 
tüm prepatlarda da pulpada yaygın kanama, ödem 
ve nekroz izlenmektedir. Aynı şekilde, odontob-
lastik elemanlarda yaygın kayıp söz konusudur. 
Kesitlerde pulpa dokusunda enflamatuar hücre 
infi ltrasyonu yer yer ve seyrektir. İzlenen nek
roz abse formasyonu ile i lgi l i değildir. Görünüm 
damar endoteli üzerinde şiddetl i toksite ile uyum
ludur. Çünkü nekroz alanına hemorajik kompe-
nentin eklenmesi damar endotelinin zedelenme-
siyle i lgi l idir. İlaç ve kimyasal ajanlarla meyda
na gelen nekrozlarda enflamatuar infi ltrasyon ol
dukça hafif düzeydedir (14). 
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C grubunda izlenen yaygın hemorajik nek
rozun diğer gruplarda izlenmemesi uygulanan 
EDTA'ya bağlanabilir. Brannstörm (5), EDTA so
lüsyonunun smear tabakasını tamamen uzaklaş
tırmasının yanında dentin tübüllerinin ağzını ge
nişlett iğini açıklamıştır. Dolayısıyla bu ajanın 
pulpada irritasyonlara yol açabileceğini belirt
miştir. Lindemann ve ark. (13)'ları EDTA'nın açık 
pulpa üzerinde toksik etki yarattığını, ancak mo
lekül büyüklüğünden dolayı, dentinde diffüzyon 
göstermediğini bi ldirmişlerdir. Oysa Pashley ve 
ark. (16)'ları EDTA'nın molekül büyüklüğünden 
daha büyük moleküllerin dentinde diffüzyon gös
terdiğini rapor etmişlerdir. 

SONUÇ 

Bu çalışmada uygulanan smear uzaklaştırıcı 
ajanların insan dişi pulpası üzerinde etki yarat
tıkları, sitr ik asit ve tannik asit uygulamalarında 
ortaya çıkan pulpal cevabın reverzible olabilece
ği, EDTA'nın ise pulpa üzerinde irreverzible etki 
meydana getirdiği sonucuna varılmıştır. 
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